Termo Aditivo de Contrato de Financiamento - FINISA

Grau de sigilo

#PÚBLICO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE FINANCIAMENTO nº
0610856-72/2023, QUE ENTRE SI FAZEM A
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O(A)
MUNICÍPIO DE COLORADO DO OESTE,
NA FORMA ABAIXO.

I – AGENTE FINANCEIRO - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, instituição financeira sob a
forma de empresa pública, dotada de personalidade jurídica de direito privado, criada pelo
Decreto-Lei nº. 759, de 12.08.69, alterado pelo Decreto-Lei nº. 1.259, de 19 de fevereiro de
1973, e constituída pelo Decreto nº. 66.303, de 06.03.70, regendo-se pelo estatuto vigente,
com sede no Setor Bancário Sul, Quadra 04, Lote 3/4, em Brasília-DF, inscrita sob
CNPJ/MF nº. 00.360.305/0001-04, neste ato representada pelo(a) Gerente de Filial,
Sr. Simón Tupac Álvarez Catalán, brasileiro, casado, RG Nº 11271558 SSP/AC emitido em
31/10/2019 e inscrito no CPF sob o nº 946.895.472-20, com endereço profissional na Av.
Carlos Gomes, nº 660, 3º andar - Porto Velho/ RO - CEP 76.801-905, doravante designada
simplesmente CAIXA.

II – TOMADOR – Prefeitura Municipal de Colorado do Oeste, inscrito no CNPJ/MF sob
o nº. 04.391.512/0001-87, representado pelo Senhor José Ribamar de Oliveira, CPF nº.
223.051.223-49, RG nº 365183/82, brasileiro, casado, Prefeito Municipal, representado
neste ato pelo abaixo assinado, doravante designado TOMADOR.

CAIXA e TOMADOR, isoladamente, também podem ser designados PARTE e, quando
considerados em conjunto PARTES.

CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente instrumento tem por objetivo alterar o Anexo I –
Detalhamento de Projetos e Ações do Contrato de Financiamento nº 0610.856-72, de
16/02/2023 que passa a vigorar com a redação do Anexo I deste Termo Aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA - Ficam ratificadas os demais termos, cláusulas e condições do
contrato ora aditado, ficando o presente Termo Aditivo a fazer parte integrante e
complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

CLÁUSULA TERCEIRA - Obriga-se o TOMADOR a comprovar à CAIXA, no prazo máximo
de 90 (noventa) dias, contados da data de assinatura do presente instrumento de alteração
contratual, a averbação deste ADITIVO à margem dos registros do contrato especificado
na CLÁUSULA PRIMEIRA, sob pena de se tornar sem efeito o presente ADITIVO.

Termo Aditivo de Contrato de Financiamento - FINISA

28.117 v003   micro

E por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente em três vias de
igual teor, na presença das testemunhas abaixo subscritas.

Porto Velho  , 27 de   Fevereiro de  2024

Local/Data

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL  MUNICÍPIO DE COLORADO DO OESTE
AGENTE FINANCEIRO  TOMADOR
Nome: SIMÓN TUPAC ALVARÉZ CATALÁN  Nome: JOSÉ RIBAMAR DE OLIVEIRA

CPF: 946.895.472-20  CPF: 223.051.223-49

TESTEMUNHAS

Nome: FRANKLIN OLIVEIRA BRITO  Nome: ROSANE GOMES FERREIRA

CPF:   596.437.062-49  CPF:   712.359.222-00

Alô CAIXA: 4004 0104 (Capitais e Regiões Metropolitanas) 0800 104 0104 (Demais Regiões)
SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informações, reclamações, sugestões e elogios)

Para pessoas com deficiência auditiva ou de fala: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

caixa.gov.br

http://www.caixa.gov.br/

Termo Aditivo de Contrato de Financiamento - FINISA

28.117 v003   micro

ANEXO I – DETALHAMENTO PROJETOS/AÇÕES

AÇÕES FINANCIADAS

RESPONSÁVEL
CÓDIGO AÇÃO

ORÇAMENTÁRIA

CÓDIGO
DO GRUPO

DE
NATUREZA

DE
DESPESA

PROJETOS/AÇÕES

MUNICIPIO DE
COLORADO DO

OESTE
06.01.25.751.0010.2.038 4.4.90.51

Aquisição e Instalação Sistema
Fotovoltaico (Energia Solar)

MUNICIPIO DE
COLORADO DO

OESTE
11.01.25.751.0010.2.038 4.4.90.51

Aquisição e Instalação Sistema
Fotovoltaico (Energia Solar)

MUNICIPIO DE
COLORADO DO

OESTE
10.01.17.512.0008.1.042 4.4.90.51

Construção e Instalação do Centro
de Triagem e Transbordo do Lixo

Urbano

MUNICIPIO DE
COLORADO DO

OESTE
11.01.20.605.0007.1.041 4.4.90.51

Construção do Centro Permanente
de Comercialização de Produtos de

Origem Animal, Vegetal e
Artesanatos, dentre outros produtos

MUNICIPIO DE
COLORADO DO

OESTE
11.01.26.782.0010.1.019 4.4.90.52 Aquisição de Máquinas Pesadas

MUNICIPIO DE
COLORADO DO

OESTE
06.01.25.751.0010.2.038 4.4.90.51

Aquisição e Implantação de
Iluminação Pública em LED

MUNICIPIO DE
COLORADO DO

OESTE
06.01.25.751.0010.2.038 4.4.90.52

Aquisição e Implantação de
Iluminação Pública em LED

MUNICIPIO DE
COLORADO DO

OESTE
11.01.25.751.0010.2.038 4.4.90.51

Aquisição e Implantação de
Iluminação Pública em LED

MUNICIPIO DE
COLORADO DO

OESTE
11.01.25.751.0010.2.038 4.4.90.52

Aquisição e Implantação de
Iluminação Pública em LED

MUNICIPIO DE
COLORADO DO

OESTE
03.01.04.122.0008.1.005 4.4.90.61 Aquisição de Imóveis

		2024-02-27T12:08:29-0400
	FRANKLIN OLIVEIRA BRITO:59643706249

		2024-02-28T15:06:07-0400
	SIMON TUPAC ALVAREZ CATALAN:94689547220

		2024-03-05T07:48:49-0400
	JOSE RIBAMAR DE OLIVEIRA:22305122349